
Rio Grande do Sul , 31 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3581 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             56 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 
ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 33-2023 – 

Processo 89-2023, para fins de contratação da empresa MOUSE 

DEDETIZAÇÃO LTDA - CNPJ 09.642.217/0001-70, para prestação 
de serviços de 22 horas e 30 minutos de desinsetização, pelo valor 
total de R$ 5.575,00 (cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais), 

conforme documentos e solicitação da Secretaria de Saúde e em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 132-2023. 

  
Ibirubá - RS, 30 de maio de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:D50993C9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 
ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 34-2023 – 

Processo 90-2023, para fins de contratação da empresa MARCOS 

LEONARDO VARELA ANACLETO LTDA - CNPJ 
46.494.062/0001-06, para fins de aquisição de 01 Monumemto cívico, 

pelo valor total de R$ 8.250,00 (oito mil, duzentos e cinquenta reais), 

conforme documentos e solicitação da Secretaria da Indústria, 
Comércio e Empreendimentos e em conformidade com o Parecer 
Jurídico n.º 133-2023. 
  

Ibirubá - RS, 30 de maio de 2023. 
  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:7C1BBD54 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 
ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 35-2023 – 
Processo 87-2023, para fins de contratação da empresa VANDERLEI 

GOMES DOS SANTOS 67115489068 - CNPJ 24.437.841/0001-29, 

para prestação de serviços de carro som, pelo valor total de R$ 
2.592,00 (dois mil, quinhentos e noventa e dois reais), conforme 
documentos e solicitação da Secretaria de Saúde e em conformidade 

com o Parecer Jurídico n.º 134-2023. 

  
Ibirubá - RS, 30 de maio de 2023. 

  
ABEL GRAVE 

Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:85D94C02 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 13.987/2023 
 

Nomeia membros do Conselho Municipal de Política 
Cultural. 

  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá - RS, no uso de suas atribuições 

legais contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 
promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e de 
conformidade com a Lei Municipal n.º 2.472/2013, 
  

R E S O L V E 
Art. 1º - Nomear os cidadãos abaixo relacionados para integrarem, na 
qualidade de representantes, como membros titulares e suplentes, das 
entidades abaixo especificados, que compõem CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURA, instituído pela Lei 
Municipal n.º 2.472/2013, de 19 de junho de 2.013, tendo a seguinte 

composição: 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
Representantes da Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e 

Desporto: 
Titular: Henrique Antônio Hentges. 
Suplente: Maria Cristina Veiga Brignoni 

Titular: Jorge Gonçalves Ferreira 
Suplente: Franciele Kerner 

Titular: Cledeci Chiesa 

Suplente: Vanessa Cristiane Schussler 
Titular: Fernanda Servieri 
Suplente: Gilson Garmatz 

  

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
Movimento Tradicionalista Gaúcho 
Titular: Anselmo Guerreiro 

Suplente: Teresinha Soares 

Grupos Étnicos  
Titular: Magda D’Amico Teixeira Pimentel 
Suplente: Domingos Serrati 

Grupos de Danças Folclóricas: 
Titular: Marinês Jandrey 
Suplente: Ingo Ruppenthal 

Grupos de Artes Cênicas: 
Titular: Gilmar dos Santos 
Suplente: Kelwin Adriano Fernandes 

Empreendedores Culturais: 
Titular: Andréia Rother 

Suplente: Giovana Reis 

Religiosas: 
Titular: Norma Franceschet 
Suplente: Camila Copini 

Produtores Culturais: 
Titular: Eduardo Shafer 
Suplente: Anderson Herberts 
  

Art. 2º - Pela atividade exercida no Conselho Municipal de Política 
Cultural, os integrantes não receberão qualquer tipo de pagamento, 
remuneração, vantagens ou benefícios. 
  

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a contar de 18 de maio de 2023. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 19 

de maio de 2023. 
  
ABEL GRAVE 

Prefeito. 

  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

  
VAGNER OLIVEIRA 

Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:CB654F6A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 13.988/2023 
 

NOMEIA O GESTOR E MEMBROS DA 
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA PARCERIA CELEBRADA 

ENTRE O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ E A 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) 
INSTITUTO FILHOS DO CORAÇÃO DE 
IBIRUBÁ, COM O INTUITO DO 
DESENVOLVIMENTO DO PROJETO 

―INCENTIVAR NOVAS LIDERANÇAS 
ATRAVÉS DA MÚSICA‖. 

  


